
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 25 / 2022

OGGETTO: CONSULTA PROVINCIALE PER LE ATTIVITÀ ESTRATTIVE DI  CAVA - 
NOMINA COMPONENTI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la Legge Regionale 8 novembre 2021 n. 20 “Disciplina della coltivazione sostenibile 
di sostanze minerali di cava e per la promozione del risparmio di materia prima e dell’utilizzo di 
materiali riciclati” ha delegato alle Province le funzioni inerenti l’esercizio delle attività estrattive 
(art. 5, comma 3);

Visto l’art.  24  della  sopracitata  legge  regionale  che  prevede  la  costituzione  presso  ciascuna 
provincia  di  una  Consulta  per  le  attività  estrattive  di  cava,  organismo tecnico  che  supporta  la 
provincia nelle decisioni inerenti all’attuazione della legge e, in particolare, nell’elaborazione degli 
strumenti di pianificazione per le attività estrattive previsti dalla normativa vigente;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 24/02/2022, esecutiva ai sensi di 
Legge, con la quale si approvava il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Consulta 
Provinciale per le attività estrattive di cava;

Considerato che ai sensi dell’art. 24, comma 1 della medesima legge regionale, tale organismo, 
oltre alla Dirigente competente in materia di attività estrattive della provincia che la presiede, è  
composto come segue:

 otto esperti in materia geologico-mineraria, economico-giuridica, urbanistico-ambientale e 
agronomica-forestale, anche esterni,

 rappresentanti dei comuni territorialmente interessati,
 rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria,
 rappresentanti delle associazioni degli imprenditori del settore estrattivo,
 rappresentanti delle associazioni degli imprenditori edili,
 rappresentanti delle associazioni delle categorie degli operatori agricoli,
 rappresentanti e delle associazioni di tutela dell’ambiente,
 rappresentanti  della  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  arti  e  Paesaggio  territorialmente 

competente;

Dato atto al proposito, che:
- si è provveduto a richiedere alle Associazioni di categoria ed agli altri soggetti interessati la 

designazione  e/o  l’indicazione  dei  membri  di  propria  competenza  in  seno  all’organo  in 
oggetto,

Copia informatica per consultazione



- è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  dell’Ente  apposito  avviso  di 
manifestazione  di  interesse  per  la  candidatura  quale  membro  qualificato  nelle  quattro 
materie previste dalla sopracitata legge regionale;

Viste le designazioni, le indicazioni e le candidature acquisite agli atti e ritenuto di nominare, quali 
membri della Consulta, i soggetti elencati nell’Allegato 1 al presente decreto; 

DECRETA

1 di  nominare  quali  membri  della  Consulta  provinciale  per  le  attività  estrattive  di  cava  i 
soggetti elencati nell’Allegato 1 al presente decreto;

2 di dare comunicazione al Consiglio Provinciale della presente nomina entro 30 giorni dalla 
data odierna;

3 di dare altresì comunicazione del contenuto del presente decreto ai soggetti interessati.

Como
Lì, 21/04/2022 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



NOMINATIVO QUALIFICA/ENTE/ASSOCIAZIONE

CERIANI  PIETRO EVANGELISTA esperto in materia agronomica-forestale

BROGLIO PAOLO esperto in materia urbanistico-ambientale

DONEGANI FABRIZIO esperto in materia economico-giuridica

SALVEMINI LEONARDO esperto in materia economico-giuridica

DENTI ROBERTO esperto in materia economico-giuridica

RUBINO MICHELE esperto in materia geologico-mineraria

SESANA STEFANO esperto in materia geologico-mineraria

NICOLODI FRANCESCO AMEDEO ALBERTO esperto in materia geologico-mineraria

POZZI MARIO Sindaco Comune di Centro Valle Intelvi

STRAMBINI PAOLINO Vice Sindaco Comune di Colverde

FIGINI ELEONORA Arch. Comune di Faggeto Lario

MEGALIZZI BRUNO Responsabile Area Tecnica Comune di Vertemate con Minoprio

COLOMBO LAURA Arch Responsabile Area Tecnica  Comune di Fino Mornasco

TATARLETTI ALBERTO Responsabile Area Tecnica Comune di Faloppio

MARCHISIO ELISABETTA Arch Responsabile Area Tecnica  Comune di Cucciago

DELL'ORO FILIPPO Geom. Responsabile Area Tecnica Comune di Claino con Osteno

PALERMO GIUSEPPINA Responsabile Area Tecnica Comune di Casnate con Bernate

SALICE MAURIZIO Consigliere Comune di Bulgarograsso

BONINO PIERGIORGIO Sindaco Comune di Cassina Rizzardi

ERCULIANI SERGIO Sindaco Comune di Porlezza

Copia informatica per consultazione



BONIFACIO GAETANO Rappresentante CISL  DEI LAGHI

MARCONI ENRICO Rappresentante CST  UIL DEL LARIO

CARUGATI ALESSANDRO Rappresentante CONFINDUSTRIA Como

VALSECCHI MARA

Rappresentante  ANCE COMO - Associazione Nazionale 

Costruttori Edili

PINI SERGIO TIZIANO

Rappresentate ANEPLA - Associazione Nazionale Estrattori 

Produttori Lapidei ed Affini

CASTELLAZZI ALFREDO Rappresentante  COLDIRETTI Como Lecco

CORTI GIACOMO Rappresentante CIA ALTA LOMBARDIA - Agricoltori Italiani

DEL PERO GIANBATTISTA Rprresentante WWF Lombardia e Lega Ambiente Lombardia

MIMMO MARIA 

Rappresentante  Ministero della Cultura - Soprintedenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio

GRASSI BARBARA 

Rappresentante  Ministero della Cultura - Soprintedenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio

Copia informatica per consultazione


